
　６月４日（土）に丹生湖西側丘陵地にて、地域ふれあい事業「さつまいも挿し苗」を３年ぶりに行い
ました。
　当日は天候にも恵まれボランティア連絡協議会など６団体、123名の方にご協力いただき、2,500本の
苗を植え付けました。感染症対策として、協力団体を３つに分けた入れ替え制にして行い、参加者のみな
さんが密集しないよう工夫しました。
　なお、収穫祭は小学生以下の親子を対象に、９月２５日（日）に予定していますので、楽しみにお待ち
ください。
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この広報紙は、共同募金の配分金を使用しています。

地域ふれあい事業「さつまいも挿し苗」
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　現在、急速な少子高齢化の進行、核家族化や単身世帯の増加、住民相互のつながりの希薄化など地
域福祉を取り巻く環境の大きな変化に伴い、生活困窮、虐待、孤独死、８０５０問題、ひきこもり、ヤングケア
ラーなど、様々な福祉課題や生活課題が社会問題となっています。
　こうした様々な問題に国や地方自治体、住民が一丸となって人と人とのつながりの再構築に取り組んで
います。この様な状況下で、発生した新型コロナウイルス感染症の感染拡大は、経済的困窮世帯を増幅
させただけでなく、人と人とのつながりまでも遮断してしまい社会的孤立の拡大が懸念されています。
　本会は住民を主体とした地域福祉の推進を図る中核的な組織として、地域のあらゆる生活課題を受け
止め、その課題解決に当たることを使命としています。今まで当たり前であった人と人とのふれあいや交流の
機会が、コロナ禍により喪失されつつあります。そのような生活が日常とならないよう新型コロナウイルス
により発生した新たな福祉課題や生活課題にも積極的に取り組んでいくことが求められています。
　今年度は、「第３次富岡市地域福祉計画・地域福祉活動計画」の２年目となります。本計画の基本理念
である「ともに支え合い 誰もがいきいき 元気なまち『とみおか』」を実現するため、Ｗｉｔｈコロナ、Ａｆｔｅｒ
コロナを見据えて、地域住民の皆さまをはじめ、行政や各種関係機関・団体の皆様と連携をとり協働して
地域福祉推進のため取り組んでまいります。

基本方針基本方針

令和4年度 事業計画

合  計

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動による収入
前期末支払資金残高

7,110
1,002
26,291
36,972
1,966
465

64,211
33,827
207,555

11
528
1

91,000

1.5%
0.2%
5.6%
7.9%
0.3%
0.1%
13.6%
7.2%
44.1%
0.1%
0.1%
0.1%
19.2%

（単位：千円）

470,939 100%

重点目標重点目標

令和4年度 予算（法人全体） 予算総額 ４７０，９３９千円

1 2 3 4 5 6第３次地域
福祉活動計画の
着実な実施

公的制度外
福祉サービスの
実施及び研究開発

生活困窮者
支援の強化

地域共生社会の
実現に向けた    
地域福祉の推進     

福祉施設の
効率的運営と
経営体制の強化

社協職員の
意識改革と
資質の向上

収入科目 金 額 比 率（％）

合  計

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
その他の支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
予備費

240,572
114,762
13,095
3,456
2,498

1
2,308
800

27,002
10,407
56,038

51.1%
24.3%
2.8%
0.7%
0.5%
0.1%
0.5%
0.2%
5.7%
2.2%
11.9%

（単位：千円）

470,939 100%

支出科目 金 額 比 率（％）
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令和3年度 決算報告（法人全体）

資産の部 負債の部

収入科目 金 額 比 率（％）

勘 定 科目 金 額 勘 定 科目 金 額

（単位：円）

（単位：円）

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
固定資産売却収入
前期末支払資金残高

6,911,250 
869,495 

30,626,243 
34,236,948 
2,052,390 
290,100 

58,471,676 
26,240,399 
192,006,034 

1,127 
275,778 
100,000 

107,255,751 

1.5%
0.1%
6.7%
7.5%
0.4%
0.1%
12.7%
5.7%
41.6%
0.1%
0.1%
0.1%
23.4%

流動資産
　現金

　預金

　事業未収金

　未収金

固定資産（基本財産）

　建物

　定期預金

その他の固定資産
　建物

　構築物

　車輌運搬具

　器具及び備品

　ソフトウェア

　投資有価証券

　退職手当積立基金預け金

　福祉基金積立資産

　社会福祉事業積立資産

　介護保険運用積立資産

　施設整備積立資産

　高額療養費貸付金

　小口貸付金

　預託金

流動負債
　事業未払金

　その他未払金

　預り金

　賞与引当金

固定負債

　退職給付引当金

負債の部合計

負債及び純資産の部合計

基本金
　第一号基本金

基金

　福祉基金

国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

　社会福祉事業積立金

　介護保険運用積立金

　施設整備積立金

～次期繰越活動増減差額～

（うち当期活動増減差額）

純資産の部合計

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
当期末支払資金残高

220,245,238 
96,831,156 
10,171,363 
2,889,000 
2,417,760 
13,914,652 
600,413 

25,000,200 
9,589,320 
77,678,089 

47.9%
21.1%
2.2%
0.6%
0.5%
3.1%
0.1%
5.4%
2.2%
16.9%

支 出 科目 金 額 比 率（％）
（単位：円）

459,337,191  100%合  計

104,956,217

120,000

93,844,620

9,894,696

1,096,901

83,916,770

81,916,770

2,000,000

559,433,214

1

1,212,949

9,466,194

10,338,221

398,513

15,000

93,685,610

106,830,194

18,000,000

62,500,520

255,516,992

968,410

413,000

87,610

36,994,896

21,558,038

3,417,271

2,302,819

9,716,768

126,158,930

126,158,930

163,153,826

585,152,375

2,000,000

2,000,000

106,830,194

106,830,194

78,490,853

336,017,512

18,000,000

62,500,520

255,516,992

61,813,816

(4,603,384)

貸借対照表 令和４年３月３１日現在

純資産の部

Ⅰ 資 産 の 部 金 額

Ⅱ 負 債 の 部 金 額

Ⅲ 差引純資産（資産合計ー負債合計）

１ 流動資産
　（１）現金
　（２）預金
　（３）事業未収金　　
　（４）未収金　　　　　
２ 固定資産
　（１）基本財産
　　　①建物
　　　②定期預金
　（２）その他の固定資産
　　　①建物
　　　②構築物
　　　③車輌運搬具
　　　④器具及び備品
　　　⑤ソフトウェア
　　　⑥投資有価証券　　　　　　　　
　　　⑦退職手当積立基金預け金
　　　⑧福祉基金積立資産　　　　　　
　　　⑨社会福祉事業積立資産　　
　　　⑩介護保険運用積立資産　　　
　　　⑪施設整備積立資産　　　　　　　
　　　⑫高額療養費貸付金
　　　⑬小口貸付金
　　　⑭預託金

120,000
93,844,620
9,894,696
1,096,901

81,916,770
2,000,000

1
1,212,949
9,466,194
10,338,221
398,513
15,000

93,685,610
106,830,194
18,000,000
62,500,520
255,516,992

968,410
413,000
87,610

資産合計 748,306,201

負債合計 163,153,826

585,152,375

１ 流動負債
　（１）事業未払金　　　
　（２）その他の未払金　　
　（３）預り金　　　
　（４）賞与引当金　　　
２ 固定負債
　（１）退職給付引当金

21,558,038
3,417,271
2,302,819
9,716,768

126,158,930

（単位：円）

財産目録 令和４年３月３１日現在

資産の部合計 748,306,201 748,306,201

459,337,191 100%合計



社協一般会費に
ご協力をお願いします
社協一般会費に

ご協力をお願いします
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寄付金

善意銀行には、市民の皆様からたくさんの寄付金が寄せられました。ありがとうございました。（敬称略）

※ご厚意によりお預かりした浄財は、地域福祉推進のため、安心カードの作成、ボランティア活動助成、広報紙発行及び福祉基金の積立に限定して使用しております。

　例年８月上旬に『救護施設 妙義白雲寮』と『妙義もみじ学園』によ
る合同納涼祭を開催していましたが、令和４年度も前年度に引き続
き、全国的に新型コロナウイルスが終息していない状況を考慮し、中
止を決定しました。
　打ち上げ花火や模擬店、その他の催し物を楽しみにしていたみなさん
には大変申し訳ありませんが、何卒ご理解のほどよろしくお願いします。

社協だより４８号（令和４年３月１日発行）掲載の「収集ボランティア」協力者
のご紹介にて、下記協力者の掲載漏れがございました。
日頃のご協力に感謝すると共に、心よりお詫び申し上げます。
●(株)石匠苑様会　費 期　間 ９／１～３００円（１世帯）

　社協は、「住民参加・住民主体」を理念とし、住民のみなさんをはじめ
企業等に会費をいただき、地域住民の支え合い活動を進めています。
　「ともに支え合い　誰もがいきいき　元気なまち『とみおか』」の
実現のため、今年度も地域を通じて、ご協力をお願いします。

使
い
道

■ 内　容　自宅から直行直帰のお仕事です（自家用車使用）
■ 給与等　時給１，０００円＋移動費（１件３５０円）
　　　　　 稼働実績により昇給あり。その他諸手当支給。
■ 資　格　ヘルパー２級（介護職員初任者研修修了者）以上
■ 時　間　８：００～１８：００の間でシフト制
■ 勤　務　ご都合に合わせた勤務が可能です。
　　　　　 例えば…午前・午後のみ、数時間だけの勤務希望なども
　　　　　 ＯＫです！ご希望をお聞かせください。
　　　　　 シニアの方も大活躍中です‼
▼ 申込方法　まずはお気軽にお電話ください（７０－２２３２）
▼ その他　詳細はHP
　　　　　 (URL：http://www.tomioka-syakyo.bz-office.net/)
　　　　　 をご覧ください

お詫びお詫び

善意銀行に寄せられた温かい市民の善意（令和４年２月１日～令和４年５月３１日）

おこころざしありがとうございます。おこころざしありがとうございます。

６０，０００円
５，０００円

５０，０００円

▽宮前司法書士事務所
▽龍光寺　　
▽永心寺施餓鬼会

１００，０００円
１０，０００円

１５０，０００円

▽匿名
▽匿名
▽匿名

令和３年度募金総額
うち、群馬県域の福祉事業に配分　
富岡市内の福祉事業や
ボランティア団体に配分

　5,991,613円
　2,445,613円

　3,546,000円

富岡市の配分内訳（令和4年度事業に配分）

令和3年度赤い羽根募金活動のご協力ありがとうございました。
お寄せいただいた募金は以下のように配分いたしました。
皆様からのあたたかいお気持ちに深く感謝申し上げます。

令和３年度赤い羽根募金
配分報告

令和３年度赤い羽根募金
配分報告

子どもの食事提供支援事業

学習支援ボランティア養成講座

緊急食料等提供事業

シルバーカー購入費補助事業

準要保護児童新入学祝金支給事業

法外援護費

地域ふれあい事業

災害時体制整備事業

配食サービス事業推進費

広報紙発行事業

NPO法人「ふれあいパーク岡成」

NPO法人「わたげ」

ボランティア団体「れんがの会」

ボランティア団体「富岡市更生保護女性会」

ボランティア団体「みんなのおうえん団」

30,000 

40,000 

60,000 

300,000 

450,000 

10,000 

600,000 

434,000 

550,000 

360,000 

300,000 

211,000 

101,000 

50,000 

50,000 

事業名 配分額(円)

合　計 3,546,000

合同納涼祭開催
中止のお知らせ
合同納涼祭開催
中止のお知らせ

登録ヘルパー募集中登録ヘルパー募集中

・地域住民が主体となって行う
  地域福祉活動
・学校等で取り組む福祉教育
  及び体験活動
・災害支援活動　等


