とみあか 社協だより

~富岡製糸場と絹産業遺産群~ 世界文化遺産

第49号 令和4年7月1日発行

〈発行〉社会福祉法人 富岡市社会福祉協議会

(富岡市富岡1439-1 ☎70-2232) あい愛プラザ1階 FAX 62-6223)



地域ふれあい事業「さつまいも挿し苗」

6月4日(土)に丹生湖西側丘陵地にて、地域ふれあい事業「さつまいも挿し苗」を3年ぶりに行いました。

当日は天候にも恵まれボランティア連絡協議会など6団体、123名の方にご協力いただき、2,500本の苗を植え付けました。感染症対策として、協力団体を3つに分けた入れ替え制にして行い、参加者のみなさんが密集しないよう工夫しました。

なお、収穫祭は小学生以下の親子を対象に、9月25日(日)に予定していますので、楽しみにお待ちください。

令和4年度事業計画

基本方針

現在、急速な少子高齢化の進行、核家族化や単身世帯の増加、住民相互のつながりの希薄化など地域福祉を取り巻く環境の大きな変化に伴い、生活困窮、虐待、孤独死、8050問題、ひきこもり、ヤングケアラーなど、様々な福祉課題や生活課題が社会問題となっています。

こうした様々な問題に国や地方自治体、住民が一丸となって人と人とのつながりの再構築に取り組んでいます。この様な状況下で、発生した新型コロナウイルス感染症の感染拡大は、経済的困窮世帯を増幅させただけでなく、人と人とのつながりまでも遮断してしまい社会的孤立の拡大が懸念されています。

本会は住民を主体とした地域福祉の推進を図る中核的な組織として、地域のあらゆる生活課題を受け 止め、その課題解決に当たることを使命としています。今まで当たり前であった人と人とのふれあいや交流の 機会が、コロナ禍により喪失されつつあります。そのような生活が日常とならないよう新型コロナウイルス により発生した新たな福祉課題や生活課題にも積極的に取り組んでいくことが求められています。

今年度は、「第3次富岡市地域福祉計画・地域福祉活動計画」の2年目となります。本計画の基本理念である「ともに支え合い 誰もがいきいき 元気なまち『とみおか』」を実現するため、Withコロナ、Afterコロナを見据えて、地域住民の皆さまをはじめ、行政や各種関係機関・団体の皆様と連携をとり協働して地域福祉推進のため取り組んでまいります。

重点目標

1 第3次地域 福祉活動計画の 着実な実施 2 公的制度外 福祉サービスの 実施及び研究開発

生活困窮者 支援の強化 4 地域共生社会の 実現に向けた 地域福祉の推進

合 計

5 福祉施設の 効率的運営と 経営体制の強化

を 社協職員の 意識改革と 資質の向上

(単位:千円)

100%

令和4年度 予算(法人全体)

予算総額 470.939千円

470.939

(単位:千円)

		(単位:千円)
収入科目	金 額	比率(%)
会費収入	7,110	1.5%
寄附金収入	1,002	0.2%
経常経費補助金収入	26,291	5.6%
受託金収入	36,972	7.9%
事業収入	1,966	0.3%
負担金収入	465	0.1%
介護保険事業収入	64,211	13.6%
障害福祉サービス等事業収入	33,827	7.2%
生活保護事業収入	207,555	44.1%
受取利息配当金収入	11	0.1%
その他の収入	528	0.1%
その他の活動による収入	1	0.1%
前期末支払資金残高	91,000	19.2%
合 計	470,939	100%

文出科目	盂 額	比 率(%)
人件費支出	240,572	51.1%
事業費支出	114,762	24.3%
事務費支出	13,095	2.8%
助成金支出	3,456	0.7%
負担金支出	2,498	0.5%
その他の支出	1	0.1%
固定資産取得支出	2,308	0.5%
基金積立資産支出	800	0.2%
積立資産支出	27,002	5.7%
その他の活動による支出	10,407	2.2%
予備費	56,038	11.9%
A -1		

令和3年度 決算報告(法人全体)

(単位:円)

収入科目	金 額	比率(%)
会費収入	6,911,250	1.5%
寄附金収入	869,495	0.1%
経常経費補助金収入	30,626,243	6.7%
受託金収入	34,236,948	7.5%
事業収入	2,052,390	0.4%
負担金収入	290,100	0.1%
介護保険事業収入	58,471,676	12.7%
障害福祉サービス等事業収入	26,240,399	5.7%
生活保護事業収入	192,006,034	41.6%
受取利息配当金収入	1,127	0.1%
その他の収入	275,778	0.1%
固定資産売却収入	100,000	0.1%
前期末支払資金残高	107,255,751	23.4%
合計	459,337,191	100%

		(単位:円)
支出科目	金額	比率(%)
人件費支出	220,245,238	47.9%
事業費支出	96,831,156	21.1%
事務費支出	10,171,363	2.2%
助成金支出	2,889,000	0.6%
負担金支出	2,417,760	0.5%
固定資産取得支出	13,914,652	3.1%
基金積立資産支出	600,413	0.1%
積立資産支出	25,000,200	5.4%
その他の活動による支出	9,589,320	2.2%
当期末支払資金残高	77,678,089	16.9%
合 計	459,337,191	100%

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	金額	勘定科目	金額
資産の部		負債の部	
流動資産	104,956,217	流動負債	36,994,896
	120,000	 事業未払金	21,558,038
預金	93,844,620	その他未払金	3,417,271
事業未収金	9,894,696	預り金	2,302,819
未収金	1,096,901	賞与引当金	9,716,768
固定資産(基本財産)	83,916,770	固定負債	126,158,930
 建物	81,916,770	退職給付引当金	126,158,930
定期預金	2,000,000	負債の部合計	163,153,826
その他の固定資産	559,433,214		
建物	1		
構築物	1,212,949	純資産の部	
車輌運搬具	9,466,194	基本金	2,000,000
器具及び備品	10,338,221	第一号基本金	2,000,000
ソフトウェア	398,513	基金	106,830,194
投資有価証券	15,000	福祉基金	106,830,194
退職手当積立基金預け金	93,685,610	国庫補助金等特別積立金	78,490,853
福祉基金積立資産	106,830,194	その他の積立金	336,017,512
社会福祉事業積立資産	18,000,000	社会福祉事業積立金	18,000,000
介護保険運用積立資産	62,500,520	介護保険運用積立金	62,500,520
施設整備積立資産	255,516,992	施設整備積立金	255,516,992
高額療養費貸付金	968,410	~次期繰越活動増減差額~	61,813,816
小口貸付金	413,000	(うち当期活動増減差額)	(4,603,384)
預託金	87,610	純資産の部合計	585,152,375
資産の部合計	748,306,201	負債及び純資産の部合計	748,306,201

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

	(半位・円)
Ⅰ資産の部	金額
1 流動資産	
(1)現金	120,000
(2)預金	93,844,620
(3)事業未収金	9,894,696
(4)未収金	1,096,901
2 固定資産	
(1)基本財産	
①建物	81,916,770
②定期預金	2,000,000
(2)その他の固定資産	
①建物	1
②構築物	1,212,949
③車輌運搬具	9,466,194
④器具及び備品	10,338,221
⑤ソフトウェア	398,513
⑥投資有価証券	15,000
⑦退職手当積立基金預け金	93,685,610
⑧福祉基金積立資産	106,830,194
⑨社会福祉事業積立資産	18,000,000
⑩介護保険運用積立資産	62,500,520
①施設整備積立資産	255,516,992
⑫高額療養費貸付金	968,410
③小口貸付金	413,000
⑭預託金 	87,610
資産合計	748,306,201

∐負債の部	金額
1 流動負債	
(1)事業未払金	21,558,038
(2)その他の未払金	3,417,271
(3)預り金	2,302,819
(4)賞与引当金	9,716,768
2 固定負債	
(1)退職給付引当金	126,158,930
負債合計	163,153,826

Ⅲ 差引純資産(資産合計一負債合計)

585,152,375



登録ヘルパー募集中



- 内 容 自宅から直行直帰のお仕事です(自家用車使用)
- 給与等 時給1,000円+移動費(1件350円)
 稼働実績により昇給あり。その他諸手当支給。
- 資 格 ヘルパー2級(介護職員初任者研修修了者)以上
- 時 間 8:00~18:00の間でシフト制
- ■勤務で都合に合わせた勤務が可能です。 例えば…午前・午後のみ、数時間だけの勤務希望なども OKです!ご希望をお聞かせください。

シニアの方も大活躍中です!!

- ▼ 申込方法 まずはお気軽にお電話ください(70-2232)
- ▼ その他 詳細はHP

(URL:http://www.tomioka-syakyo.bz-office.net/) をご覧ください

* 合同納涼祭開催 * 中止のお知らせ



例年8月上旬に「救護施設 妙義白雲寮」と「妙義もみじ学園」による合同納涼祭を開催していましたが、令和4年度も前年度に引き続き、全国的に新型コロナウイルスが終息していない状況を考慮し、中止を決定しました。

打ち上げ花火や模擬店、その他の催し物を楽しみにしていたみなさん には大変申し訳ありませんが、何卒ご理解のほどよろしくお願いします。

社協一般会費にご協力をお願いします

社協は、「住民参加・住民主体」を理念とし、住民のみなさんをはじめ 企業等に会費をいただき、地域住民の支え合い活動を進めています。 「ともに支え合い 誰もがいきいき 元気なまち「とみおか」」の 実現のため、今年度も地域を通じて、ご協力をお願いします。

使い

・地域住民が主体となって行う 地域福祉活動

·学校等で取り組む福祉教育 及び体験活動





会 費

300円(1世帯)

期間

9/1~

令和3年度赤い羽根募金 配分報告

令和3年度赤い羽根募金活動のご協力ありがとうございました。 お寄せいただいた募金は以下のように配分いたしました。 皆様からのあたたかいお気持ちに深く感謝申し上げます。



令和3年度募金総額・・・・・・・・・5,991,613円 うち、群馬県域の福祉事業に配分・・・・・・2,445,613円 富岡市内の福祉事業や

-----3,546,000円

富岡市の配分内訳(令和4年度事業に配分)

ボランティア団体に配分

事業名	配分額(円)
子どもの食事提供支援事業	30,000
学習支援ボランティア養成講座	40,000
緊急食料等提供事業	60,000
シルバーカー購入費補助事業	300,000
準要保護児童新入学祝金支給事業	450,000
法外援護費	10,000
地域ふれあい事業	600,000
災害時体制整備事業	434,000
配食サービス事業推進費	550,000
広報紙発行事業	360,000
NPO法人「ふれあいパーク岡成」	300,000
NPO法人「わたげ」	211,000
ボランティア団体「れんがの会」	101,000
ボランティア団体「富岡市更生保護女性会」	50,000
ボランティア団体「みんなのおうえん団」	50,000
合 計	3,546,000



で語ば



社協だより48号(令和4年3月1日発行)掲載の「収集ボランティア」協力者のご紹介にて、下記協力者の掲載漏れがございました。

日頃のご協力に感謝すると共に、心よりお詫び申し上げます。

●(株)石匠苑様

おこころざしありがとうございます。

善意銀行に寄せられた温かい市民の善意 (令和4年2月1日~令和4年5月31日)

善意銀行には、市民の皆様からたくさんの寄付金が寄せられました。ありがとうございました。(敬称略)

寄付金

▽宮前司法書士事務所	▽匿名100,000円
▽龍光寺5,000円	▽匿名
▽永心寺施餓鬼会	▽匿名

※ご厚意によりお預かりした浄財は、地域福祉推進のため、安心カードの作成、ボランティア活動助成、広報紙発行及び福祉基金の積立に限定して使用しております。